A.C. 1354 φέσχετο τῆς εἰς αὐτὸν εὐνοίας, οὐδεμίαν κατ' ἐκεῖνο χρόνον ὑποστὰς μεταβολὴν, ἡνίκα καὶ οἱ μάλιστα δοκοῦντες εὐγοι
εἶναι ἔξηλέγχοντο μεθαρμόζοντες ἕαυτοὺς τοῖς πράγμασι καὶ
P. 875 τοῖς καιροῖς. βασιλέως δὲ ἀδύνατα ἰσχυριζομένου ἀξιοῦν αὐτοὺς, (οὐ γὰρ αὐτοῦ εἶναι τὰ ἐψηφισμένα ἀναφέπειν,) καὶ 5 κελεύοντος τὸ φρούριον παραδιδόναι, καιρὸν ἥτουν πρὸς διάσκεψιν, ὥστε βουλεύσασθαι ἐφ' ἕαυτοὺς, ὅτι πράξαντες τὰ μάλιστα λυσιτελοῦντα σφίσι δόξωσιν ἡρῆσθαι. ἐπιτετραφότος δὲ τοῦ βασιλέως, ἐν τῷ τοῦ φρουρίου περιβόλῳ καταλεπόντες, ἐπεὶ ἐνδον αὐτοὶ τοῦ πύργου ἤσαν, συνεβούλευ- 10 εν αὐτοῖς ὁ ἡγεμὼν ὄρκους βασιλέα ἀπαιτεῖν, μὴ βασιλεῖ τῷ νέφ τὸ φρούριον παραδιδόναι, ἀλλ' ἡ μένοντα κατέχειν σὺν αὐτοῖς, ἦ, εἰ μὴ βούλοιτο αὐτὸς πολιορκεῖσθαι, ἀναχωρεῖν ἐν βασιλείοις καὶ πράττειν ὅτι ἀν δοκῇ, αὐτοὺς δὲ ἔξι
B τὸν πρὸς Βυζαντίους πόλεμον διοίσοντας ὁδίως. εἰ δὲ μηδ' 15 ὁπότερον ἐλοιτο τῶν εἰρημένων, ἀλλὰ προύργου παντὸς ἥροῦτο τὸ φρούριον παραδιδόναι, ἀποπέμπεσθαι καὶ αὐτὸν, ὄρκοις πρότερον πιστωσαμένους, ὡς οὐ διὰ κακίαν οὐδὲ ἀποστασίαν ἐννοήσαντες αὐτοῦ τοιαῦτα εἴλοντο, ἀλλ' αὐτῷ τε πρῶτον, ἐπειτα καὶ ἕαυτοῖς τὰ κράτιστα βεβουλευμένοι. φ-20 ουτο γὰρ αὐτὸν ἀνάγκη τὸ νῦν ἔχον παραδιδόντα τῷ γαμβρῷ, ὑστερών αὐτοῖς πολλὴν εἰδῆσεν χάριν καὶ ἀμείψεσθαι πολλαῖς εὐεργεσίαις, ὅτι τῆς εἰς αὐτὸν ἐνεκα εὐνοίας, καὶ

3. αὐτοὺς Μ.

qui perdiu cum imperatore versatus, multis se periculis eius causa obiecisset. Militaverat enim illi, quando in Triballis per bellum morabatur, et crebra suae in eum voluntatis indicia dederat, nihil tunc immutatus, quando etiam qui videbantur amicissimi, cum rebus et temporibus fidem mutasse deprehensi sunt. Imperatore respondentē, eorum petitionem expleri non posse, (non enim suum esse, semel decreta retractare,) instanteque, ut locum traderent, tempus ad deliberandum petiverunt, quid potissimum inceiperent, ut sibi quam optime consuluisse viderentur. Quo concesso, eo in atrio relicto, ipsi intra arcem convenerunt: ubi dux auctor fuit, iumentum ab imperatore poscerent, Palaeologo eam non traditum, et ut vel cum ipsis maneret, vel, si obsideri nollet, in palatum regreasus, faceret, quod luberet; se Byzantiorum vim pro eo facile toleraturos. Si neutrum probaret et operae pretium duceret propugnaculum dedere, dimissuros id quoque, fide prius cum sacramento accepta, non ignavia, neque quod deficerent, id fecisse, sed ut ei primum, deinde sibimet quam optime prospicerent. Rebantur enim, ubi id necessitatē genero tradidisset, postea sibi gratiam multam habiturum multisque meritis compensaturum, quod benevolentia erga se, quamvis inviti, ut apparuisset, sibi maximō-